13 Et replebitur terra promissionis hominum a quattuor ventis, qui sub caelo sunt. Et erunt tamquam locustae in multitudinem, que congregabitur a vento, et erit in eis pestilentia et fames. Et exaltabitur cor eorum exterminatorum et in superbiam el~~ev~~abitur<sup>48</sup> et loquentur excelsa usque ad tempus constitutum eis et obtenebunt<sup>49</sup> introitumque et exitum aquilonis et eoam, occasum et a maritimo, et erunt omnia sub iugo eorum: homines quoque et iumenta, volatilia vel pisces mari natantia, etiam et aquis maris obaudient eis.

fall] into ruin and desolation, and her inhabitants will be swallowed up in captivity and murder.

Sicily will become a desolation and those who dwell in it will be led into slaughter and captivity. The land of Syria will be [turned] into a desert and ruined and the inhabitants in it will die by the sword. Cilicia will be desolated and those who dwell in it will go to ruin and be led into captivity. 10

Greece will go to the slaughter of the sword and destruction or ruin and those who dwell in it will be led into captivity. Romania<sup>41</sup> will be ruined and go to slaughter and they will be turned to flight. And the islands of the sea will become a desolation and those who dwell on them will perish by the sword and in captivity. 11

Egypt, the East, and Syria will be under the yoke and will be constrained into boundless afflictions. For they will be pressed into unsparing service, and a weight of gold or silver will be demanded of them above and beyond the strength of their spirits. And the inhabitants of Egypt or Syria will be in distress and affliction seven times worse than that of those in captivity. 12

And the Promised Land will be filled by men from the four winds which are under heaven. And they will be like locusts for multitude,<sup>42</sup> which will be gathered by the wind, and there will be pestilence and famine in their midst. And the heart of those destroyers will be exalted and raised to arrogance and they will speak haughty words until the time appointed to them and they will prevail over the entrance and the exit of the North and Eoa, the West and from the seacoast, and all will come under their yoke, men and animals, birds or fish swimming in the sea, and even the waters of the sea will obey them. 13

14 Et destitute civitates, quae viduate ab eis de habitatoribus suis fuerunt, erunt illorum. Et scribebunt sibi terminos per solitudinem. Et ligna silvarum et pulverem terrae et lapides et ubertas terrae et pisces maris erunt in introitum eorum. Et labores vel sudores agricultorum terrae et hereditas divitum et, quae inferuntur sanctis, sive aurum sive argentum sive lapides praetiosae seu aeramentum vel ferrum sit, omnia illorum erit. Indumenta etiam sacrata vel praeclara et escas omnes et omnem, quicquid praetiosum est, illorum erunt. Et exaltabitur cor eorum usque adeo, ut et mortuos appetant secundum aequalitatem vivorum. Similiter autem et ex pupillis et viduis et ex sanctorum exigentes.

15 Et non miseribuntur inopem et pauperem, omnem enim maiorem natum inhonorant et affligunt egenus et non habebunt viscera misericordiae neque super inbecillis et infirmos, sed inludent et derident omnes, qui in sapientia fulgebunt, et eos, qui in rebus rei publice magnificantur.<sup>50</sup> Et conticiscent universi silentio vel timore, non valentes arguere vel proloqui: “quid est hoc?” aut: “<quid> illud?” et obstupescant omnes pre timore, qui inhabitant terram. Et erit sapientia eorum et disciplina prodiens a semet ipsam<sup>51</sup> eis, non subcrescens neque †addendum vel adiciendum ad eam† et non erit, qui possit inmutare aut quirillare sermones eorum.

16 Et erit iter eorum a mari usque ad mari, et ab ortu solis usque ad occasum, et ab aquilone usque ad desertum Ethri-  
bum. Et vocabitur iter eorum viam angustiae et gradiuntur in ea senes et seniores sue, inopesque et divites, esurientes et sicientes, compediti, et beatificant eos, qui iam mortui sunt.

And the desolate cities which have been bereft of their inhabitants by them will be theirs. And they will inscribe boundary markers for themselves through the desert.<sup>43</sup> And the timber of the forest and the dust of the earth and the stones and the produce of the land and the fish of the sea will be in their revenue.<sup>44</sup> And the work and the sweat of the tillers of the soil and the inheritance of the wealthy and the tithes to the holy, be it gold or silver or precious stones or bronze or iron, all will be theirs. Even the splendid sacred garments and all the food and everything which is of any value will be theirs. And their heart will be exalted until they demand as much from the dead as from the living.<sup>45</sup> Likewise they will exact dues from orphans and widows and from the consecrated. 14

And they will have no pity on the poor and needy, they fail to revere every elder and crush the destitute and they will not have the bowels of compassion for the weak or for the feeble, but they will mock and laugh at all those who are illustrious in wisdom and those who are preeminent in the affairs of the republic. And everyone will become quiet in silence and fear, having no power to accuse or demand, "What is this?" or "<What> is that?" And everyone who dwells on the earth will be astounded with fear. And their wisdom and education will proceed from themselves to them, not increasing, nor added to, nor having addition to it, and there will be no one able to alter or to fault their speech. 15

And their road will go from sea to sea and from the rising of the sun to its setting and from the north to the desert of Yathrib. And their road will be called a way of hardship, and old men and their older women will travel along it, rich and poor, hungry and thirsty, bound captives, and they will consider them happy who are already dead. 16

17 Etiam namque ab apostolo praedicta disciplina— seu discessio—haec est. Qui [ut] enim inquit: “nisi cum venerit discessio primum et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis.” Siquidem discessio est disciplina vel correptio et corripuntur universi habitatores terrae. Et quoniam onager appellavit Deus Ismahelem patrem illorum, propter hoc onagri et capriae a deserto et omnem speciem bestiarum supergredien<tum> raviem et mansuetorum conterentur ab eis et paucitabunt sub eis et persequentur homines et bestias silvae famae interibunt eo, quod distituti sunt regiones terrae, et abscedent omnem lignum saltui et speciem montium disperiet, et desolabuntur urbes et erunt regiones sine via, eo quod deminuta est humanitas, et polluetur terra a sanguine et continebit fructos suos. Non enim sunt homines qui tyrannico morae barbaricae nationes obtinentes, sed filii sunt a deserto exilientes et ideo in desolationem prodiunt. Corrupti sunt et in corruptionem mittentur, et odibiles sunt atque abhominabiles et ideo odium amplectuntur. Et in principio exitus eorum incipientes ab heremo habentibus in utero gladio perforabunt et fetum conpungent simul cum matribus, et infantes ab umeris nutricum rapiantes percipient, et erunt bestiis in escam.

18 Sacerdotes autem intrensecus sanctorum locorum coinquinantes interficient et concumbent cum mulieribus intus in venerabilibus vel sacratis locis, in quibus mysticum et incontaminatum sacrificium perficitur caelebrandum. Et

For this is even the chastisement, that is the “falling away,” foretold by the Apostle. For he says, “except there come a falling away first, and that man of sin be revealed, the son of perdition.”<sup>46</sup> Then indeed the falling away is a chastisement or a reproof, and all the inhabitants of the earth are reproved. And since God called their father Ishmael a wild ass, for this reason the wild asses and the wild goats from the desert and every kind of beast, both those that live in the wild<sup>47</sup> and the tame, will be ground down by them and they will grow fewer under them and men will hunt [them], and the beasts of the wood will perish in hunger because the lands of the earth are forsaken, and they will cut down all the timber of the woodland and the beauty of the mountains will be undone, and cities will be made desolate and their territories impassable because humanity is diminished,<sup>48</sup> and the earth will be stained with blood and hold back her fruits. For these are not men who rule the nations in tyrannical manner, in a barbaric fashion, but they are sons bursting forth from the desert and so they proceed into desolation. They are corrupt and will be sent into corruption, and they are hateful and detested and so they embrace what is hateful. And at the beginning of their departure when they set out from the desert they will stab the pregnant women with a sword and pierce the unborn child along with their mothers and snatch babies from the shoulders of their nurses and smash them, and they will become food for the beasts.

They will slaughter the priests within the sanctuaries after defiling them and go to bed with women in the venerable and holy places, in which the mystic and uncontaminated sacrifice that ought to be celebrated is carried out. And their

sacratas stolas superinduentur mulieres eorum et super filios suos inponent ea et super filias suas. Et in equis suis et super lectis expandent ea et iumenta sua ad sepulchra sanctorum colligant tamquam ad praesipia. Et erunt homicidae et percorrupti<sup>52</sup> et ignis probationis genere christianorum.

## Caput 12

**S**acratissimus enim apostolus inquit: "Non enim omnes, qui ex Israhel, hi sunt Israhel." Itaque non omnes, qui dicuntur christiani, ipsi christiani sunt. "Septe enim," sicut dicit Scriptura, "virorum milia salvati sunt filiorum Israhel, qui non curvaverunt genua sua ante Baal," et omnis populus Israhel per eos salvi facti sunt.

2 Sic et in ipso tempore discessionis et eruditionis filiorum Ismahel pauci inveniuntur christiani viri, quemadmodum ipse Salvator noster in sanctis evangeliiis dicit: "Utique veniens Filius hominis, putas, inveniet fidem in terram?" Minuetur vero in tempore illo spiritus perfectorum.<sup>53</sup>

3 Et multi abnegabunt viram fidem, vivificatoriam vero crucem Christi et sancta mysteria. Etiam sine aliqua vim vel tormenta<sup>54</sup> aut flagellis abnegant Christum et adsecuntur transgressoribus.

4 Praecidens<sup>55</sup> enim divinitus plenus Apostolus praedicavit, dicens quia "in temporibus illis recidunt quidam a fidem,

wives will be clothed with the sacred robes and they will put them over their sons and over their daughters. And they will [put] them on their horses and spread them over their beds, and they will tie up their draft animals at the tombs of the saints as if at mangers.<sup>49</sup> And there will be murderers and the thoroughly corrupt and the fire of testing for the race of the Christians.

## Chapter 12

**F**or the most holy Apostle says, “For they are not all Israel, which are of Israel.”<sup>50</sup> So not all those who are called Christians are indeed Christians. Just so the scripture says, “for seven thousand men of the sons of Israel have been preserved alive who have not bowed their knees before Baal,”<sup>51</sup> and the whole people of Israel was preserved through them.

Thus also in the time of the falling away and of the instruction<sup>52</sup> of the sons of Ishmael few will be found true Christians, just as Our Savior himself says in the Holy Gospels, “when the Son of Man cometh, *do you think that*<sup>53</sup> he shall find faith on the earth?”<sup>54</sup> Indeed in that time the spirit of the perfect will be diminished.